



2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 不二精機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6400 URL <https://www.fujiseiki.com>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）伊井 剛
問合せ先責任者 （役職名）執行役員 管理本部長 （氏名）小田 将義 TEL 06-7166-6822
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年12月期第3四半期	6,637	6.9	400	42.5	384	45.5	243	120.2
2024年12月期第3四半期	6,207	1.8	281	7.7	263	14.0	110	△1.4

（注）包括利益 2025年12月期第3四半期 40百万円（△87.0％） 2024年12月期第3四半期 309百万円（△13.3％）

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2025年12月期第3四半期	30.10
2024年12月期第3四半期	13.67

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年12月期第3四半期	9,538	3,495	36.6
2024年12月期	9,437	3,511	37.2

（参考）自己資本 2025年12月期第3四半期 3,495百万円 2024年12月期 3,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2025年12月期	—	0.00	—		
2025年12月期（予想）				7.00	7.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	8,819	6.9	440	8.9	434	32.3	247	77.7	30.54

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期 3 Q	9,054,000株	2024年12月期	9,054,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期 3 Q	956,940株	2024年12月期	955,540株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期 3 Q	8,097,680株	2024年12月期 3 Q	8,100,161株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、添付資料 2 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米国、中国の対立やロシアによるウクライナ侵攻に加え、米国の関税政策の影響等により海外経済の不確実性が高まり、先行きは依然として不透明な状態で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「5S活動」を基本とする着実な品質改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、精密成形品その他事業の売上高が減少した一方、射出成形用精密金型及び成形システム事業の売上高が増加したことにより、前年同四半期比4億30百万円（6.9%）増加の66億37百万円となりました。

損益につきましては、営業利益は前年同四半期比1億19百万円（42.5%）増加の4億円となりました。為替差益等の営業外収益が増加した一方で、雑損失等の営業外費用も増加したことにより、経常利益は前年同四半期比1億20百万円（45.5%）増加の3億84百万円となりました。特別損益項目、法人税等を加え、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比1億33百万円（120.2%）増加の2億43百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

総資産は、前連結会計年度末に比べ1億1百万円（1.1%）増加し、95億38百万円となりました。

流動資産は、仕掛品が96百万円、製品が67百万円減少した一方で、現金及び預金が3億47百万円、未収入金が77百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ2億24百万円（4.7%）増加し、50億7百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が54百万円、投資その他の資産が45百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1億22百万円（2.6%）減少し、45億31百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億18百万円（2.0%）増加し、60億43百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金が1億10百万円、電子記録債務が68百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ2億32百万円（5.8%）減少し、37億84百万円となりました。

固定負債は、長期借入金が3億90百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ3億50百万円（18.4%）増加し、22億58百万円となりました。

純資産は、主に利益剰余金が1億87百万円増加した一方で、為替換算調整勘定が1億77百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ16百万円（0.5%）減少し、34億95百万円となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.6ポイント減少し、36.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年8月8日の「中間連結業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,458,104	1,805,496
受取手形及び売掛金	1,397,223	1,361,890
電子記録債権	270,499	293,316
製品	619,907	552,703
仕掛品	601,603	505,505
原材料及び貯蔵品	202,817	252,561
未収入金	28,704	106,107
その他	204,945	129,495
貸倒引当金	△745	—
流動資産合計	4,783,059	5,007,076
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	901,588	869,885
機械装置及び運搬具（純額）	1,361,415	1,432,563
工具、器具及び備品（純額）	457,351	405,587
土地	735,158	735,158
リース資産（純額）	186,308	127,228
建設仮勘定	445,494	462,332
有形固定資産合計	4,087,316	4,032,756
無形固定資産		
のれん	19,380	16,473
その他	145,390	126,415
無形固定資産合計	164,770	142,888
投資その他の資産		
投資有価証券	212,882	173,674
長期貸付金	5,123	4,823
繰延税金資産	82,250	84,109
その他	112,354	104,031
貸倒引当金	△10,748	△10,560
投資その他の資産合計	401,862	356,078
固定資産合計	4,653,949	4,531,724
資産合計	9,437,009	9,538,801

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	778,989	668,714
電子記録債務	189,689	121,023
短期借入金	1,796,316	1,743,552
リース債務	105,221	72,189
未払金	293,797	255,074
未払法人税等	18,294	30,632
契約負債	540,464	533,132
賞与引当金	111,274	138,258
製品保証引当金	33,568	49,446
その他	149,152	172,654
流動負債合計	4,016,769	3,784,677
固定負債		
長期借入金	1,596,048	1,986,272
リース債務	35,758	10,637
繰延税金負債	144,516	125,475
退職給付に係る負債	92,524	96,636
役員退職慰労引当金	3,403	3,403
資産除去債務	36,162	36,408
固定負債合計	1,908,412	2,258,832
負債合計	5,925,181	6,043,509
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	750,768	750,768
利益剰余金	1,351,966	1,539,051
自己株式	△233,280	△233,280
株主資本合計	2,369,454	2,556,539
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,458	27,576
為替換算調整勘定	1,088,340	910,631
退職給付に係る調整累計額	573	543
その他の包括利益累計額合計	1,142,372	938,751
純資産合計	3,511,827	3,495,291
負債純資産合計	9,437,009	9,538,801

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	6,207,546	6,637,616
売上原価	5,037,273	5,256,330
売上総利益	1,170,272	1,381,285
販売費及び一般管理費	889,006	980,365
営業利益	281,266	400,920
営業外収益		
受取利息	2,856	3,211
受取配当金	266	1,427
補助金収入	2,562	1,655
為替差益	14,592	20,934
その他	5,574	10,152
営業外収益合計	25,852	37,381
営業外費用		
支払利息	29,325	35,503
コミットメントライン手数料	9,420	3,840
その他	4,383	14,949
営業外費用合計	43,130	54,293
経常利益	263,989	384,008
特別利益		
国庫補助金	59,606	—
固定資産売却益	2,154	114
特別利益合計	61,761	114
特別損失		
固定資産圧縮損	59,530	—
固定資産売却損	4,381	2,900
固定資産除却損	674	6,832
減損損失	—	34,373
特別損失合計	64,586	44,106
税金等調整前四半期純利益	261,164	340,016
法人税、住民税及び事業税	109,842	108,499
法人税等調整額	40,611	△12,257
法人税等合計	150,453	96,242
四半期純利益	110,710	243,773
親会社株主に帰属する四半期純利益	110,710	243,773

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	110,710	243,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,184	△25,882
為替換算調整勘定	174,630	△177,708
退職給付に係る調整額	14	△30
その他の包括利益合計	198,829	△203,620
四半期包括利益	309,540	40,153
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	309,540	40,153

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	460,590千円	432,302千円
のれんの償却額	2,907	2,907

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	射出成形用精密金型 及び成形システム事業	精密成形品その他事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,975,933	4,231,613	6,207,546
セグメント間の内部売上高 又は振替高	80,858	—	80,858
計	2,056,791	4,231,613	6,288,404
セグメント利益	38,661	253,771	292,432

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	292,432
セグメント間取引消去	△11,166
四半期連結損益計算書の営業利益	281,266

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	射出成形用精密金型 及び成形システム事業	精密成形品その他事業	
売上高			
外部顧客への売上高	2,511,166	4,126,450	6,637,616
セグメント間の内部売上高 又は振替高	74,611	—	74,611
計	2,585,778	4,126,450	6,712,228
セグメント利益	200,335	198,909	399,244

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	399,244
セグメント間取引消去	1,676
四半期連結損益計算書の営業利益	400,920

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		全社・消去	合計
	射出成形用精密金型 及び成形システム事業	精密成形品 その他事業		
減損損失	—	34,373	—	34,373